Onorat tribunal de presă ca curte cu jurați!

În foaia cotidiană „Gazeta Transilvaniei“ ce apare în Brașov sub redigarea responsabilă a locutorului din Brașov Dr. Aurel Mureșianu, și adică în Nr. 40 dela 20 Februarie (4 Martie) 1890, care s'a tipărit în tipografia A. Mureșianu, a apărut în rubrica „Scirile zilei“ o notiță intitulată „Zuckerfabrik Botfalau“, fără semnătură de nume, ce se alătură în traducere autentică.

— Un post de profesor de geometrie, de-semnul liber, caligrafie și matematicã la gimnasiul din Chichinda-mare. A se adresa pãnã în 20 August st. n. la autoritãțile competente.

— Un post de servitor la judecãtoria cerc. din Ciachi-Gãrbãu. A se adresa pãnã în 6 Septemvrie st. n. la autoritãțile competente.

Cãlindarul zilei.

25 Iulie (6 August) 1890.

Iulian: Adormirea Anei.
Gregorian: Schimb. la fațã.
Soarele: rãsare 4.40, apune 7.31

Buletin meteorologic.

Sibiu, 5 August n. 6 oare dimineața.

Presiunea atmosfericã în mm. (Mediul lunar 755.4) Diferența din presiune Temperatura aerului la umbrã Maximul și minimul de temperaturã Direcțiunea vântului
727.0 -1.1 19.6 +22.1 +17.1 SSO